

**Reparatia strazii Stefan cel Mare**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de deviz 4 573 663,10 lei

Intocmit in prețuri curente 01.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Canalizare pluviala</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demolare si desfaceri (fintini de deversare, strat a/beton existent)</b>				
1	RpAcF38A 1	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m, pentru spargerea mecanizata a betonului	m3	2,5000	526,99 500,49	1 317,47 1 251,22
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,0250	585,60 0,00	14,64 0,00
3	RpAcA57C	Demontarea din pamint a tevilor din PVC tip 4-G sau 3M, avind diametrul de 170-210 mm	m	380,0000	16,14 16,14	6 135,02 6 135,02
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	11,0000	3,84 0,00	42,21 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,0250	102,40 20,80	2,56 0,52
		<b>Total Lucrari de demolare si desfaceri (fintini de deversare, strat a/beton existent)</b>				<b>7 511,90 7 386,76</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>1.2. Lucrari la masuri colectare a apelor pluviale de pe teritoriului orasului</b>				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	4,5700	675,00 0,00	3 084,75 0,00
7	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	731,2000	3,38 0,00	2 467,80 0,00
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,0000	118,78 118,78	237,56 237,56
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,5700	102,36 20,76	467,78 94,86
10	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1 km, teren categoria II	100 m3	4,5700	32,80 0,00	149,88 0,00
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10cm	m3	3,8000	383,69 51,89	1 458,04 197,20
12	AcD10B	Montarea tuburilor pentru scurgere libera, din PVC, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, avind diametrul de 400 mm	m	355,0000	873,30 74,96	310 022,41 26 610,09
13	AcD10A	Montarea tuburilor pentru scurgere libera, din PVC, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, avind diametrul de 250 mm	m	75,0000	442,83 46,13	33 212,44 3 459,60
14	TsC54A	Astuparea transeului cu nisip	m3	208,0000	383,69 51,89	79 808,35 10 793,95
15	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	2,0800	863,79 645,79	1 796,69 1 343,25
		<b>Total Lucrari la masuri colectare a apelor pluviale de pe teritoriului orasului</b>				<b>432 705,70 42 736,51</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>1.3. Fintini de deversare - 8 buc</b>				
16	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	8,0000	<u>68,61</u> 68,61	<u>548,92</u> 548,92
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,5700	<u>655,59</u> 57,08	<u>1 029,27</u> 89,62
18	DI119	Fundatii monolite din beton B3.5 la fintinile de deversare h=10cm	m3	1,5700	<u>1 412,14</u> 183,94	<u>2 217,06</u> 288,78
19	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	7,8800	<u>1 852,35</u> 799,74	<u>14 596,54</u> 6 301,98
20	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana (KЦД-10, KЦП1-10, KЦО-3)	шт.	7,0000	<u>1 094,00</u> 0,00	<u>7 658,00</u> 0,00
21	AcE03A	Betonarea rigolelor monolite la caminele de vizitare, Beton B15, avind adincimea de 2-4m	m3	2,4100	<u>1 474,34</u> 228,33	<u>3 553,16</u> 550,28
22	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	0,7200	<u>1 529,04</u> 556,99	<u>1 100,91</u> 401,03
23	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana (KЦД-15, KЦП1-15, KЦО-1)	шт.	1,0000	<u>1 776,00</u> 0,00	<u>1 776,00</u> 0,00
24	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	47,5000	<u>251,92</u> 98,02	<u>11 966,29</u> 4 656,04

1	2	3	4	5	6	7
25	AcE03A	Betonarea rigolelor monolite la caminele de vizitare, Beton B15, avind adincimea de 2-4m	m3	1,0400	1 474,29 228,34	1 533,26 237,47
26	CL18A	Capse metalice in tuburi. Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, otel beton	kg	19,2000	30,67 12,11	588,85 232,48
27	AcE09B	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din tuburi de beton	шт.	13,0000	77,73 8,07	1 010,49 104,94
28	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	26,7100	86,92 32,52	2 321,71 868,61
29	AcE07D	Montarea capacelor din fonta tip T	шт.	8,0000	1 628,27 63,43	13 026,14 507,41
		<b>Total Fintini de deversare - 8 buc Inclusiv salariu</b>				<b>62 926,60 14 787,56</b>
		<b>1.4. Fintini de deversare d700mm, ДК-15- 14 buc</b>				
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,0000	655,58 57,08	655,58 57,08
31	DI119	Fundatii monolite din beton B3.5 la fintinile de deversare h=10cm	m3	0,9800	1 412,35 183,94	1 384,10 180,26
32	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (amenajarea fundatii inele pt fintini de deversare d700mm KИД-7)	шт.	14,0000	529,46 10,96	7 412,38 153,38
33	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (amenajarea inelelor pt fintini de deversare d700mm KИД-7-9)	шт.	14,0000	328,06 10,96	4 592,78 153,38
34	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (amenajarea placi acoperire pt fintini de deversare d700mm KИП1-7)	шт.	14,0000	529,46 10,96	7 412,38 153,38
35	DI119	Fundatii monolite din beton B15 la edificiile artificiale	m3	0,5200	1 615,63	840,13

1	2	3	4	5	6	7
					183,94	95,65
36	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungeri in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	39,5600	86,93 32,52	3 439,14 1 286,50
37	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere	шт.	14,0000	2 156,16 65,16	30 186,18 912,18
		<b>Total Fintini de deversare d700mm, ДК-15- 14 buc Inklusiv salariu</b>				<b>55 922,67 2 991,81</b>
		<b>1.5. Bordure (100x30x15)</b>				
38	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	28,0000	18,45 18,45	516,63 516,63
39	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	28,0000	194,70 34,02	5 451,50 952,54
		<b>Total Bordure (100x30x15) Inklusiv salariu</b>				<b>5 968,13 1 469,17</b>
		<b>Total Canalizare pluviala Inklusiv salariu</b>				<b>565 035,00 69 371,81</b>
		<b>2. Reparatia strazii Stefan cel Mare</b>				
		<b>2.1. Demolari si desfaceri</b>				
40	DI155A k=0,8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	27,5000	14,29 1,61	393,06 44,27
41	DI155B k=0,8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (8 cm)	m2	3 300,0000	23,79 2,68	78 516,36 8 844,12
42	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	583,0000	3,84 0,00	2 237,26 0,00
43	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	62,0000	20,77 8,25	1 287,88 511,21
44	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	0,6200	585,00 0,00	362,70 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. I				
45	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	78,1200	<u>3,84</u> 0,00	<u>299,79</u> 0,00
46	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,6500	<u>102,36</u> 20,76	<u>271,25</u> 55,01
		<b>Total Demolari si desfaceri Inclusiv salariu</b>				<b>83 368,30</b> <b>9 454,61</b>
		<b>2.2. Lucrari la executarea drumurilor laterale</b>				
47	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	17,2000	<u>75,60</u> 0,00	<u>1 300,32</u> 0,00
48	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,4600	<u>1 444,00</u> 0,00	<u>3 552,24</u> 0,00
49	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	300,0000	<u>3,84</u> 0,00	<u>1 151,25</u> 0,00
50	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	2 814,0000	<u>3,75</u> 0,00	<u>10 552,50</u> 0,00
		<b>Total Lucrari la executarea drumurilor laterale Inclusiv salariu</b>				<b>16 556,31</b>
		<b>2.3. Tip I PC0+00 - PC0+05</b>				
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m2)	t	0,0200	<u>11 405,00</u> 0,00	<u>228,10</u> 0,00
52	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-I/2.75)	m2	27,5000	<u>151,83</u> 2,88	<u>4 175,32</u> 79,28
		<b>Total Tip I PC0+00 - PC0+05 Inclusiv salariu</b>				<b>4 403,42</b> <b>79,28</b>
		<b>2.4. Tip II PC0+00 - PC3+77.8; PC3+95.2 - PC6+59</b>				

1	2	3	4	5	6	7
53	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica	m3	329,0000	<u>705,05</u> 17,30	<u>231 960,79</u> 5 691,04
54	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m2)	t	2,6650	<u>11 405,21</u> 0,00	<u>30 394,88</u> 0,00
55	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica SKPg-II	m2	4 100,0000	<u>191,56</u> 3,46	<u>785 394,36</u> 14 184,36
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.25 l/m2)	t	1,0250	<u>11 404,47</u> 0,00	<u>11 689,58</u> 0,00
57	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-I/2.75)	m2	4 100,0000	<u>151,83</u> 2,88	<u>622 515,30</u> 11 820,30
		<b>Total Tip II PC0+00 - PC3+77.8; PC3+95.2 - PC6+59 Inclusiv salariu</b>				<b>1 681 954,91 31 695,70</b>
		<b>2.5. Tip III PC6+59 - PC8+60 (nou)</b>				
58	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	131,0000	<u>414,53</u> 21,33	<u>54 302,93</u> 2 794,78
59	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, h=14cm (щебеночные отходы)	m3	210,0000	<u>705,05</u> 17,30	<u>148 060,08</u> 3 632,58
60	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, h=10cm, fr.20/40	m3	131,0000	<u>705,05</u> 17,30	<u>92 361,29</u> 2 266,04
61	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m2)	t	0,8520	<u>11 405,52</u> 0,00	<u>9 717,50</u> 0,00
62	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica SKPg-II	m2	1 311,0000	<u>191,56</u> 3,46	<u>251 134,63</u> 4 535,54
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	0,3270	<u>11 404,68</u>	<u>3 729,33</u>

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.25 l/m2)			0,00	0,00
64	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-I/2.75)	m2	1 311,0000	151,83 2,88	199 053,05 3 779,61
		<b>Total Tip III PC6+59 - PC8+60 (nou) Inklusiv salariu</b>				<b>758 358,81 17 008,55</b>
		<b>Total Reparatia strazii Stefan cel Mare Inklusiv salariu</b>				<b>2 544 641,75 58 238,14</b>

		Total	lei	3 109 676,75
		Asigurarea sociala	24,00 %	30 626,39
		Total	100,00 +	3 140 303,14
		Cheltuieli de regie	14,50 %	455 343,96
		Total	100,00 +	3 595 647,10
		Beneficiu de deviz	6,00 %	215 738,82
		Total	100,00 +	3 811 385,92
		TVA	20,00 %	762 277,18
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>4 573 663,10 127 609,95</b>

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Leova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



# Reparatia strazii Stefan cel Mare

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 4 573 663,10 lei

Intocmit in prețuri curente 01.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,2350	57,66	244,19
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	7,9800	57,66	460,14
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	13,2470	57,66	763,82
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	68,8750	57,66	3 971,33
5.	7129020012800	Pavator	h-om	261,7900	57,66	15 094,81
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	596,5850	57,66	34 399,09
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	546,1200	57,66	31 489,28
8.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	187,7820	57,66	10 827,50
9.	7212030022700	Sudor	h-om	0,1920	57,66	11,07
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	3,6480	57,66	210,34
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	222,5725	57,66	12 833,52
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,0670	57,66	695,78
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	54,5688	57,66	3 146,43
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	233,4833	57,66	13 462,65
Total manopera						127 609,95

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2880	8,00	2,30
2.	12800611	Element prefabricat din beton armat K1111-7	шт.	14,0980	500,00	7 049,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	584,2000	450,00	262 890,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0838	400,00	33,52
5.	14111242342201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	266,7000	450,00	120 015,00
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,9555	450,00	1 329,98
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2240	150,00	33,60
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	406,5645	228,00	92 696,71
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0950	6 000,00	570,00
10.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	1,5790	85,00	134,22
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,0636	6 000,00	6 381,60
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0950	6 000,00	570,00
13.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	1,1475	80,00	91,80
14.	2320187315789	Decofrol	kg	5,7000	20,00	114,00
15.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,3072	10 000,00	3 072,00
16.	23203226000401	Bitum	t	5,0357	11 000,00	55 392,70
17.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	шт.	74,5620	18,00	1 342,12
18.	2521216700500400	Teava din PVC mufata d=400mm	m	369,3420	728,00	268 880,98
19.	2523156701800250	Teava PVC d=250mm	шт.	78,0300	378,00	29 495,34
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	117,2950	1,50	175,94

21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	122,7135	1,50	184,07
22.	26511221004022	Ciment M-400	kg	6,8551	1,50	10,28
23.	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	шт.	1,0000	60,00	60,00
24.	266112643309113	Inel de reazem КЦО-3	шт.	7,0000	90,00	630,00
25.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	шт.	7,0000	500,00	3 500,00
26.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	шт.	7,0000	504,00	3 528,00
27.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 (0,38 m3)	шт.	1,0000	858,00	858,00
28.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	шт.	1,0000	858,00	858,00
29.	2663102100000b15	Beton B15	m3	0,5304	1 100,00	583,44
30.	2663102100000b3.5	Beton B3.5	m3	2,6010	900,00	2 340,90
31.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,2600	1 100,00	1 386,00
32.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	7,2901	1 100,00	8 019,11
33.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,6704	1 000,00	670,40
34.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0710	1 000,00	71,00
35.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	28,1400	105,00	2 954,70
36.	266612800611	Element prefabricat din beton armat КЦ-7-9	шт.	14,0980	300,00	4 229,40
37.	266613123122800611	Element prefabricat din beton armat КЦД-7	шт.	14,0980	500,00	7 049,00
38.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,1092	200,00	21,84
39.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1920	20,00	3,84
40.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	7,1250	20,00	142,50
41.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	19,2000	18,00	345,60
42.	2811236306327	Trepte din otel rotund diam 14-20 mm	kg	19,8172	45,00	891,77
43.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,8750	18,00	213,75
44.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0960	45,00	4,32
45.	2875274200000t	Capac cu rama tip T	шт.	8,1600	1 500,00	12 240,00
46.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	шт.	14,2800	2 050,00	29 274,00
47.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1536	2,00	0,31
48.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,5119	1 000,00	511,90
49.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	204,5160	12,00	2 454,19
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3311	12,00	3,98
51.	4100126202818	Apa	m3	21,4370	12,00	257,24
52.	SKPg-II	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II	t	762,9510	1 250,00	953 688,75
53.	SMBg-I/2.75	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-I/2.75	t	511,2190	1 500,00	766 828,50
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>2 654 085,60</b>

### **Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	90,0354	150,00	13 505,31
2.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,9424	50,00	47,12
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	45,0177	80,00	3 601,42
4.	2922140007000	Macara	h-ut	1,3533	200,00	270,66
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	80,3924	600,00	48 235,44
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,4667	250,00	366,69
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	48,0412	400,00	19 216,48
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	71,5709	450,00	32 206,89
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	237,6739	450,00	106 953,24
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	71,5709	600,00	42 942,54

11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,5403	300,00	3 462,09
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,8556	115,00	98,39
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,5378	200,00	707,56
14.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	1,1213	40,00	44,85
15.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	1,7250	40,00	69,00
16.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	22,6720	20,00	453,44
17.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,5175	35,00	53,11
18.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,8556	100,00	85,56
19.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	71,4322	250,00	17 858,05
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	80,3924	100,00	8 039,24
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	49,5865	125,00	6 198,31
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	157,1054	150,00	23 565,81
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>327 981,20</b>

Total	lei	3 109 676,75
Asigurarea sociala	24,00 %	30 626,39
Total	100,00 +	3 140 303,14
Cheltuieli de regie	14,50 %	455 343,96
Total	100,00 +	3 595 647,10
Beneficiu de deviz	6,00 %	215 738,82
Total	100,00 +	3 811 385,92
TVA	20,00 %	762 277,18

**Total deviz:**

**4 573 663,  
10**

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Leova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Canalizare pluviala</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demolare si defaceri (fintini de deversare, strat a/beton existent)</b>				
1	RpAcF38A1	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m, pentru spargerea mecanizata a betonului	m3			526,99 500,49
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	57,66	46,13
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,8800	57,66	454,36
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4000	35,00	14,00
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,2500	50,00	12,50
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			585,60 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	300,00	585,60
3	RpAcA57C	Demontarea din pamint a tevilor din PVC tip 4-G sau 3M, avind diametrul de 170-210 mm	m			16,14 16,14
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,2800	57,66	16,14
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			3,84 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	125,00	3,84
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			102,40 20,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	400,00	1,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	200,00	80,00
		<b>1.2. Lucrari la masuri colectare a apelor pluviale de pe teritoriului orasului</b>				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			675,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
7	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			3,38 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	125,00	3,38
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,78 118,78

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			102,36
						20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	400,00	1,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	200,00	80,00
10	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1 km, teren categoria II	100 m3			32,80
						0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	400,00	4,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	200,00	28,00
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10cm	m3			383,69
						51,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	228,00	250,80
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
12	AcD10B	Montarea tuburilor pentru scurgere libera, din PVC, montate in pamint, la o adancimea de pina la 2 m, avind diametrul de 400 mm	m			873,30
						74,96
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,3000	57,66	74,96
	2521216700500400	Teava din PVC mufata d=400mm	m	1,0200	728,00	757,41
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	urt.	0,1700	18,00	3,12
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	85,00	0,31
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	250,00	37,50
13	AcD10A	Montarea tuburilor pentru scurgere libera, din PVC, montate in pamint, la o adancimea de pina la 2 m, avind diametrul de 250 mm	m			442,83
						46,13
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2523156701800250	Teava PVC d=250mm	urt.	1,0200	378,00	393,27
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	urt.	0,1700	18,00	3,12
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	85,00	0,31
14	TsC54A	Astuparea transeului cu nisip	m3			383,69
						51,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	228,00	250,80
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
15	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			863,79
						645,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	57,66	645,79
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	20,00	218,00
		<b>1.3. Fintini de deversare - 8 buc</b>				
16	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adancime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,61
						68,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,61
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			655,59
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
18	DI119	Fundatii monolite din beton B3.5 la fintinile	m3			1 412,14

1	2	3	4	5	6	7
		de deversare h=10cm				183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000b3.5	Beton B3.5	m3	1,0200	900,00	918,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 000,00	222,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	200,00	88,17
19	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 852,35 799,74
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	57,66	559,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	57,66	239,87
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 100,00	454,15
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	80,00	10,47
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 000,00	77,54
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	228,00	36,73
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	1,50	1,21
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	250,00	472,50
20	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana (KЦД-10, KЦП1-10, KЦО-3)	шт.			1 094,00 0,00
	266112643309113	Inel de reazem KЦО-3	шт.	1,0000	90,00	90,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-1(0,10 m3)	шт.	1,0000	504,00	504,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KЦД-10 (0,18 m3)	шт.	1,0000	500,00	500,00
21	AcE03A	Betonarea rigolelor monolite la caminele de vizitare, Beton B15, avind adincimea de 2-4m	m3			1 474,34 228,33
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,2600	57,66	187,97
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7000	57,66	40,36
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,0300	1 100,00	1 167,00
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	1 000,00	20,58
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,0000	1,50	15,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,5000	40,00	20,00
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,3250	40,00	13,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	35,00	5,25
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0920	50,00	4,60
22	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3			1 529,04 556,99
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7600	57,66	389,78
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,9000	57,66	167,21
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5200	1 100,00	575,36
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1600	80,00	12,88
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0820	1 000,00	82,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1450	228,00	33,25
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7000	1,50	1,06
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0680	250,00	267,01
23	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana (KЦД-15, KЦП1-15, KЦО-1)	шт.			1 776,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KЦО-1(0,02 m3)	шт.	1,0000	60,00	60,00
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KЦП1-15-1(0,27 m3)	шт.	1,0000	858,00	858,00
	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KЦД-15 (0,38 m3)	шт.	1,0000	858,00	858,00
24	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinurile	m2			251,92 98,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	20,00	3,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	18,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	12,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	12,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 000,00	120,00

1	2	3	4	5	6	7
25	AcE03A	Betonarea rigolelor monolite la caminele de vizitare, Beton B15, avind adincimea de 2-4m	m3			1 474,29 ----- 228,34
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,2600	57,66	187,97
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7000	57,66	40,37
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,0300	1 100,00	1 166,95
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	1 000,00	20,58
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,0000	1,50	15,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,13
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,5000	40,00	20,00
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec forat, actioanata electric	h-ut	0,3250	40,00	13,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	35,00	5,25
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0920	50,00	4,60
26	CL18A	Capse metalice in tuburi. Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, otel beton	kg			30,67 ----- 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	8,00	0,12
27	AcE09B	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din tuburi de beton	шт.			77,73 ----- 8,07
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2811236306327	Trepte din otel rotund diam 14-20 mm	kg	1,4800	45,00	68,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4500	1,50	0,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0015	228,00	0,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
28	DII121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			86,92 ----- 32,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	57,66	32,52
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	10 000,00	46,35
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 000,00	7,72
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	200,00	0,33
29	AcE07D	Montarea capacelor din fonta tip T	шт.			1 628,27 ----- 63,43
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	57,66	63,43
	2875274200000t	Capac cu rama tip T	шт.	1,0000	1 500,00	1 530,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,3000	1,50	21,88
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0550	228,00	12,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0140	12,00	0,17
		<b>1.4. Fintini de deversare d700mm, ДК-15- 14 buc</b>				
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			655,58 ----- 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
31	DII119	Fundatii monolite din beton B3.5 la fintinile de deversare h=10cm	m3			1 412,35 ----- 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000b3.5	Beton B3.5	m3	1,0200	900,00	918,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 000,00	222,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	200,00	88,16
32	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (amenajarea fundatii inele pt fintini de deversare d700mm	шт.			529,46 ----- 10,96

1	2	3	4	5	6	7
		KIJD-7)				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	57,66	10,96
	266613123122800 611	Element prefabricat din beton armat KIJD-7	шт.	1,0070	500,00	503,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	250,00	15,00
33	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (amenajarea inelelor pt fintini de deversare d700mm KIJ-7-9)	шт.			328,06 10,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	57,66	10,96
	266612800611	Element prefabricat din beton armat KIJ-7-9	шт.	1,0070	300,00	302,10
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	250,00	15,00
34	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (amenajarea placi acoperire pt fintini de deversare d700mm KIPII-7)	шт.			529,46 10,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	57,66	10,96
	12800611	Element prefabricat din beton armat KIPII-7	шт.	1,0070	500,00	503,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	250,00	15,00
35	DI119	Fundatii monolite din beton B15 la edificiile artificiale	m3			1 615,63 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000b1 5	Beton B15	m3	1,0200	1 100,00	1 122,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 000,00	221,54
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	200,00	88,15
36	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			86,93 32,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	57,66	32,52
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	10 000,00	46,36
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 000,00	7,72
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	200,00	0,33
37	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere	шт.			2 156,16 65,16
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	57,66	65,16
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	шт.	1,0000	2 050,00	2 091,00
		<b>1.5. Bordure (100x30x15)</b>				
38	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45 18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
39	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			194,70 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 100,00	49,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,50	4,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	150,00	1,20
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	105,00	105,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		<b>2. Reparatia strazii Stefan cel Mare</b>				
		<b>2.1. Demolari si desfaceri</b>				
40	DI155A k=0,8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			14,29 1,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	1,61
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,31



1	2	3	4	5	6	7
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	600,00	8,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	150,00	2,18
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	100,00	1,46
41	DI155B k=0,8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (8 cm)	m2			23,79 ----- 2,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	57,66	2,68
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0530	12,00	0,51
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	600,00	14,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	150,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	100,00	2,42
42	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			3,84 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	125,00	3,84
43	DI118	Decaparea mecanizată a imbracamintei din piatră spartă	m3			20,77 ----- 8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,56
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	115,00	1,59
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	100,00	1,38
44	TsC03E1	Săpatura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I	100 m3			585,00 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	300,00	585,00
45	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			3,84 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	125,00	3,84
46	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3			102,36 ----- 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0040	400,00	1,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	200,00	80,00
		<b>2.2. Lucrări la executarea drumurilor laterale</b>				
47	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. II	100m2			75,60 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
48	TsC21B1	Săpatura mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv imprăstierea pământului la 10 m, în teren cat. II	100 m3			1 444,00 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,00
49	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			3,84 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	125,00	3,84
50	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			3,75 ----- 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	150,00	3,75
		<b>2.3. Tip I PC0+00 - PC0+05</b>				
51	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m2)	t			11 405,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
52	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate	m2			151,83

1	2	3	4	5	6	7
		marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-I/2.75)				2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	SMBg-I/2.75	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-I/2.75	t	0,0940	1 500,00	141,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
		<b>2.4. Tip II PC0+00 - PC3+77.8; PC3+95.2 - PC6+59</b>				
53	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica	m3			705,05
						17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	450,00	98,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
54	DII107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m2)	t			11 405,21
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,21
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
55	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica SKPg-II	m2			191,56
						3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	SKPg-II	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II	t	0,1410	1 250,00	176,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	600,00	4,74
56	DII107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.25 l/m2)	t			11 404,47
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 329,46
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
57	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-I/2.75)	m2			151,83
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	SMBg-I/2.75	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-I/2.75	t	0,0940	1 500,00	141,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
		<b>2.5. Tip III PC6+59 - PC8+60 (nou)</b>				
58	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			414,53
						21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	2,78
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	228,00	298,91
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
59	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			705,05

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, h=14cm (щебеночные отходы)				17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	14111242342201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	450,00	98,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
60	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, h=10cm, fr.20/40	m3			705,05
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	450,00	98,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
61	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m <sup>2</sup> )	t			11 405,52
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,52
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
62	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică SKPg-II	m <sup>2</sup>			191,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	SKPg-II	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari SKPg-II	t	0,1410	1 250,00	176,25
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	450,00	3,55
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,00	3,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	600,00	4,74
63	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0.25 l/m <sup>2</sup> )	t			11 404,68
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 329,66
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,02
64	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (SMBg-I/2.75)	m <sup>2</sup>			151,83
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	SMBg-I/2.75	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte SMBg-I/2.75	t	0,0940	1 500,00	141,00
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Compania Termosistem SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

**Primăria or. Leova**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.